*Præclarum  
S. Eucherij  
Lugdunen.  
Episcopi E-  
logium.*

Erat illi vxor Galla nomine; quæ suscepto iam antè sacro velamine, summa castitate matrona Deo seruiebat. Cum autem è spelunca ad pontificiam dignitatē euctum intelligeret, festina locum speluncæ subintrans, reliquum vitæ tempus in summo religionis studio ibidem exegit. Nec minori sanctitate duæ ipsorum filiæ Consortia & Tullia floruerunt: quæ virginitatis gratia & signorum gloria clarae, calcato mundi fastu, de cunctis hostibus egregie triumpharunt: similiter & duo eius filii Veranus & Saloniūs: quos monasticis institutis in Lerinensi Insula imbutos Ecclesia, postea habuit Episcopos.

Ceterum extat insigne hoc Elogium præstissimi huius Præfulis apud Claudianum de statu animæ lib. 2. Haudquaquam tamen Eucherium præterierim mihi met viventem, doctrina & præsentaneis coram disputationibus cognitum: nō portò nuncijs aut lectione compertum: qui scilicet viridis æui, maturi animi, terræ desprens, cæli appetens, humilis spiritu, arduus merito, ac proinde ingenio subtilissimus, scientia plenus, eloquij profluus, magnorum sui seculi Pontificum longè maximus, editis in rem fidei multijugis variorum operum voluminibus, ad populum quoque bis, super statu animæ concionatus est.

VITA

VITA S. ANIANIE EPISCOPI AVRE- *Vide Tom.*  
 lianensis: Ex ea qua est apud V. P. Laurent. 6. Annal.  
 Surium. Fuit septimus eius sedis Episcopus: cla-  
 ruitq; temporibus Valentinianni tertij, Romani C. Baron.  
 Imperatoris; & Leonis, Romani Pontificis: anno & Notat. ad  
 Christi 451. &c. Martirol.  
 Rom.

**E**A tempestate, qua Hunnica rabies in re-  
 giones populandas deuastandasque se ef- 17. Nouē.  
 fudit, & Gallijs atrociter imminebat,  
 beatissimus Anianus Aurelianensis vrbis fidum  
 se pastorem declarauit. Metuens enim gregi,  
 quem à Domino pascendum acceperat (quippe  
 qui ex sancti spiritus reuelatione, quæ ventura  
 essent, iam antè cognouisset) supplices pro eo  
 ad Deum preces fudit, iram eius ab eo auerte-  
 re cupiens.

Porrò cùm iam communibus omnium suf- *S. Anianus*  
 fragijs episcopus electus esset, ab Agrippino *Supplices pro*  
 viro illustri & militum magistro petiit, vt eos  
 omnes, quos carceres vincitos detinerent, libe-  
 ros abire pateretur. Recusabat ille, nescio qd  
 cause prætexens: sed cùm vellet in templum  
 precandi causa ingredi, ab alto decidit lapis  
 in caput eius, diramque ei plagam imponens,  
 multum ex eo sanguinem expressit. Sensit ilicò  
 ea causa id accidisse, quod sancti episcopi pre-  
 ces reiecerit: Mittit ergo, iam à famulis repor-  
 tatus in domum suam, qui episcopum vocent:  
 mors enim propter nimiam sanguinis fluxio-  
 nem iam impendere videbatur. Venit episco-  
 pus, manu sua vulneri Crucis signum impri-  
 mit; sanguis siccitur; redeunt vires propè iam  
 deplorato; aperiuntur carceres; & exuenit mi-  
 litum.

L1 teris.

Seri, B. Aniani episcopi intercessione in libertatem vindicati.

Condiderat eius successor beatus Euortius ecclesiam Aureliae. Eam sanctus Anianus illustriorem reddere volens, culmen eius iussit altius euehi. In eo opere prefectus operis sive architectus, labante pede, è tecto corruens, presentissimum vitæ discrimen adiit; toto quassato corpore, vix ultimo spiritu in illo residet. Id sentiens B. Anianus, procùl contra eum expressit Crucis signum, ad eumq; aduolans manum eius apprehendit: punctoque temporis sanatum iussit redire ad opus.

At verò in Gallias irruentibus Hunnis, sanguissimus Attila Rex imperabat. Qui cùm Aurelianensem urbem vellet cuertere, B. Anianus ut officio suo non decesset, Arelatem, prefectus est, vt Aëtio patritio, barbarę gentis crudelitatem explicaret. Cùm autem iter ageret, ad Marmerti viri potentis ædes diuertit; qui grauissimè decumbens, spiritu & voce omnique gradienti facultate destitutus, spem viuēdi omnē suis ademisse videbatur. Ut autem persensit vxor eius, matrona nobilissima, beatū Anianum aduenisse; ad eius se pedes abiecit, orans ut marito salus redderetur. Accedit igitur vir Dei ad lectum ægrotantis; videt eum horas extremas ducere; procumbit in preces; orat Domini num tota nocte cum lachrymis: donec manè æger pristinæ sanitati redditus est. Indè pergit Arelatem, & ab Aëtio humanissimè exceptus, indicat quo in periculo versetur Aurelia; implorat eius opé: quā Aëtius liberaliter & proprie pollicetur. Redit deinde ad ciues suos, nō parum

*Egregium  
miraculum.*

*Aliud.*

parum tanti pastoris absentia moerentes; erigit  
animos eorum multa cōsolatione: præparant  
illi omnia propulsando hosti opportuna.

Interea trementibus iam ab impetu arie- a Hac lib. 2.  
tū muris, iamq; ruituris, eccē Aëtius & \*Theu- bistor. Fran-  
do Gotthorum rex, ac Thorismūdus eius filius, cor. cap. 7.  
cum exercitibus suis ciuitati subueniunt; ad- Gregorius  
uersumque hostem ejciunt ac repellunt. Ita Turonenſis.  
que liberata obtentu beati antifititis ciuitate, \* hunc alij  
Attilam fugant. Post eam verò à barbaris re- Theodoricā  
portatam victoriam, S. Anianus lætabatur in  
Domino, quod neminem è suis amisisset, nisi si  
quis forte diuinā desperans opem, contra eius  
præceptum barbaro se hosti vltrò tradidisset.  
Tanta autem meritis beati viri post eam victo-  
riam extitit frugum vberitas in Aurelianensi  
territorio, ut magna indè ad superiorem læti-  
tiam fieret accessio. Biennio indè elapso, mul-  
tis virtutum ornamentis illustris, post calca- Migrat ad  
Dominum.  
tos seculi fluctus, iam emeritus miles, carnis  
nexibus expeditus migravit ad cælos<sup>1</sup>. Condi-  
tus autem est sepulchro ad occidentalem vr-  
bis Aurelianensi plagam, in beatissimi marty-  
ris Laurentij æde, vbi meritorum eius præstan-  
tiam, Christus multipli miraculorum glo-  
ria declarauit. Postea crescēte fidelium devo-  
tione, ad orientalem ciuitatis partem extructo  
templo insigni, corpus illius eò translatum  
est: Christo pergente miraculorum signis mi- Tumulus  
rificare sanctum suum: qui cum patre & cum miraculo  
spiritu sancto viuit, & regnat in se- In celebris.  
cula benedictus, A-  
men.

L 2 VITA

## VITA S. GREGORII THAVMATVR-

Vide C. Ba-  
ron. in Not.  
in Roman.  
C<sup>o</sup> Annal.  
Tom. 2.

gi, id est, mirabilium operum effectoris: qui fuit  
episcopus Neocasareæ. Ex ea quæ est per D.  
Gregorium Nyssenum, Gentiano Herueto, Gal-  
lo, viro doctissimo interprete. Florere cepit  
Schola Originis anno Domini 233 sub Alexan-  
dro Imperatore: Obiit vero circa annum Salu-  
tis 266.

57. Noueb.  
alias 3. Iulij.

Vera laus  
que.

Ardens in  
eo sapientiæ  
studium.

**C**VM nulla omnino vera sit laus, nisi ea,  
quæ propria eorum est, qui laudantur;  
scripturus magni & planè admirabilis  
viri Gregorij vitam, libet inde potissimum du-  
cere principium (patriæ, parentum & dicitia-  
rum gloria prætermisso) vnde magnus &  
excellens eius animus studio virtutum maxi-  
marum incensus elucescit. Cum enim ex  
splendida & lautissima parentum fortuna, o-  
mnibus ijs, quæ mundus stupet & admiratur,  
abundaret, à tenera ætate cuncta relinquens,  
totum se ad studium sapientiæ strenue virili-  
terque sectandum composuit. Nec fuit diffici-  
le ingenio terrenis rebus longè superiori & ab  
omni fastu & flatu superbiæ alieno, ad summū  
sapientiæ culmen pertingere. Igitur philoso-  
phicis præceptionibus exæctè imbutus; earum  
cognitione, tanquam basi & fundamento ad  
supereminentis boni contemplationem, instar  
patriarchæ Abrahæ præclarè est vsus; adeò vt  
per eam ad summi & veri boni cognitionem  
peruenerit: reliquaque falsa parentū religione,  
ab omni mortiferi contagione peccati purus  
(tam rectè enim & prudenter gentilis adhuc  
vitam

vitam instituebat) ad regeneratiōis lauacrum *Nota insignē*  
 accesserit. Cūm enim Alexandriæ Philosophie *in homine*  
 operam nauaret, ijs erat virtutum ornamentis *ethnico vīta*  
 ac p̄cipuè vīta castimonia excultus, vt fœdē *puritatem*.  
 & inceste viuentes inuidiæ stimulis concitati,  
 modis omnibus laudes eius obscurare cona-  
 rentur. Hinc vt aliquam vīta illius inurerent  
 labem, eaque vt sperabant, propria flagitia ex- *Calumnia eū*  
 cufarent, strūctis insidijs, mulierculam insigni *struitur*.  
 infamia meretricem mercede conducunt, vt  
 castissimo adolescenti calumniam intenta-  
 ret.

Cūm is autem pro more inter viros grauiſ-  
 simos & sapientiæ opinione p̄stantissimos de  
 rebus fortē philosophicis differeret, mulier-  
 culā illa petulanter sanē atque lasciuē se inge-  
 rents, palā mercede se ab eo fraudatam esse  
 clamauit, adiecitque causam, quæ viris illis  
 prudentissimis, qui vīta illius castimoniā vir-  
 tutesque egregiæ perspectas habebāt, indigna-  
 tionem commouit, atque ad illatæ iniuriæ vī-  
 litionem prouocauit. Ipse verò ne tantillū qui-  
 dem commotus fuit; non vīta suæ testes cita-  
 uit; non iureiurando illatum probrum repulit;  
 nō tautæ malitiæ auctores redarguit; sed quie-  
 ta, & constanti voce ad quendam è familiarib.  
 conuersus: Heus, inquit, solue ei pecuniam, ne  
 ampliū molestiam exhibēs rei propositæ stu- *Nota insignē*  
 dium inturbet. Cumque infamis foemina ac- *profecto &*  
 cepto lucro gaudēs recederet, eccē subitō cor- *admiratione*  
 recepta à dēmone humiliuit; & stridore belluino *dignampā-*  
*tientiam.*  
 eiulans, horrendū & terribile ijs qui aderāt,  
 disiectis crinibus, auersis oculis, & ore spu-  
 mante, exhibet spectaculum: neque priùs à dē-  
 monis